“ser sábio”? Fazes e desfazes os nós⁵⁵¹ com tão grande quantidade de problemas ameaçando tua cabeça? 32 A natureza não nos deu um tempo de vida tão abundante e generoso a ponto de podermos perder qualquer momento dele. E vê o quanto mesmo os mais cautelosos põem a perder: a um, a própria saúde e a dos seus próximos arrebatam; este, os negócios particulares; aquele, os públicos; o sono suprime metade de nossa vida.⁵⁵² Deste tempo tão curto e veloz, que nos arrebatam, de que serve atirar a maior parte no vazio? 33 Acrescenta, agora, que a alma se habitua a se dar aos prazeres, ao invés de se curar e fazer da filosofia sua diversão,⁵⁵³ sendo ela um remédio. Não sei qual a diferença entre sabedoria e ser sábio; sei que, para mim, não há diferença se eu sei disso ou não. Dize-me: quando eu tiver aprendido qual a diferença entre “sabedoria” e “ser sábio”, serei sábio? Então por que me reténs entre as palavras da sabedoria, ao invés de me reteres entre suas ações? Torna-me mais corajoso, torna-me mais seguro, torna-me igualável à Fortuna, torna-me superior. E posso ser superior se dirigir, a esse fim, tudo o que aprendo. Adeus.

Ad Lucilium epistulae morales 120

1 Epistula tua per plures quaestiunculas uagata est, sed in una constitit et hanc expediri desiderat, quomodo ad nos boni honestique notitia peruenerit. Haec duo apud alios diuersa sunt, apud nos tantum diuisa. Quid sit hoc dicam. 2 Bonum putant esse aliqui id quod utile est. Itaque hoc et diuitiis et equo et uino et calceo nomen imponunt: tanta fit apud illos boni uilitas et adeo in sordida usque descendit. Honestum putant, cui ratio recti officii constat, tamquam pie curatam patris senectutem, adiutam amici paupertatem, fortem expeditionem, prudentem moderatamque sententiam. 3 Ista duo quidem facimus, sed ex uno. Nihil est bonum, nisi quod honestum est; quod honestum est, utique bonum est. Superuacuum iudico adicere quid inter ista discriminis sit, cum saepe dixerim. Hoc unum dicam, nihil bonum nobis uideri quo quis et male uti potest. Vides autem diuitiis, nobilitate, uiribus quam multi male utantur. Nunc ergo ad id reuertor de quo desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia peruenerit. 4 Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam

⁵⁵¹ Isto é, os “nós” da dialética.

⁵⁵² Cf. Ep. 99, 11: *Dimidium ex hoc – sc. uitae – edormitur* (“Dorme-se a metade da vida”).

⁵⁵³ *Oblectamentum*: cf. Ep. 104, 11.

aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, uirtutis alicui speciem casu occurrisset: nobis uidetur obseruatio collegisse et rerum saepe factarum inter se conlatio. Per analogiam nostri intellectum et honestum et bonum iudicant. Hoc uerbum cum Latini grammatici ciuitate suam redigendum. Vtar ergo illo non tantum tamquam recepto, sed tamquam usitato. 5 Quae sit haec analogia dicam. Noueramus corporis sanitatem: ex hac cogitauimus esse aliquam et animi. Noueramus uires corporis: ex his collegimus esse et animi robur. Aliqua benigna facta, aliqua humana, aliqua fortia nos obstupefecerant: haec coepimus tamquam perfecta mirari. Suberant illis multa uitia, quae species conspicui alicuius facti fulgorque celabat: haec dissimulauimus. Natura iubet augere laudanda, nemo non gloriam ultra uerum tulit; ex his ergo speciem ingentis boni traximus. 6 Fabricius Pyrrhi Regis aurum reppulit maiusque regno iudicauit regias opes posse contemnere. Idem medico Pyrrhi promittente uenenum se regi daturum monuit Pyrrhum caueret insidias. Eiusdem animi fuit auro non uinci, ueneno non uincere. Admirati sumus ingentem uirum, quem non Regis, non contra regem promissa flexissent, boni exempli tenacem, quod difficillimum est, in bello innocentem, qui aliquod esse crederet etiam in hostes nefas, qui in summa paupertate, quam sibi decus fecerat, non aliter refugit diuitias quam uenenum. “Viue, inquit, beneficio meo, Pyrrhe, et gaude quod adhuc dolebas, Fabricium non posse corrumpi”. 7 Horatius Cocles solus impleuit pontis angustias adimique a tergo sibi reditum, dummodo iter hosti auferretur, iussit et tam diu prementibus restitit donec reuulsa ingenti ruina tigna sonuerunt. Postquam respexit et extra periculum esse patriam periculo suo sensit, “ueniat, si quis uult, inquit, sic euntem sequi” iecitque se in praecipitium et non minus sollicitus in illo rapido alueo fluminis ut armatus quam ut saluus exiret, retento armorum uitricium decore tam tutus redit quam si ponte uenisset. 8 Haec et eiusmodi facta imaginem nobis ostendere uirtutis. Adiciam quod mirum fortasse uideatur: mala interdum speciem honesti obtulere et optimum ex contrario enituit. Sunt enim, ut scis, uirtutibus uitia confinia et perditis quoque ac turpibus recti similitudo est: sic mentitur prodigus liberalem, cum plurimum intersit utrum quis dare sciat an seruare nesciat. Multi, inquam, sunt, Lucili, qui non donant sed proiciunt: non uoco ego liberalem pecuniae suae irarum. Imitatur negligentia facilitatem, temeritas fortitudinem. 9 Haec nos similitudo coegit adtendere et distinguere specie quidem uicina, re autem plurimum inter se dissidentia, dum obseruamus eos quos insignes egregium opus fecerat. Coepimus adnotare quis rem aliquam generoso animo fecisset et magno impetu, sed semel. Hunc uidimus in bello fortem, in foro timidum, animose paupertatem ferentem, humiliter infamiam: factum laudauimus, contempsimus

uirum. 10 Alium uidimus aduersus amicos benignum, aduersus inimicos temperatum, et publica et priuata sancte ac religiose administrantem, non deesse ei in is quae toleranda erant patientiam, in is quae agenda prudentiam. Vidimus, ubi tribuendum esset, plena manu dantem, ubi laborandum, pertinacem et obnixum et lassitudinem corporis animo subleuantem. Praeterea idem erat semper et in omni actu par sibi, iam non consilio bonus, sed more eo perductus ut non tantum recte facere posset, sed nisi recte facere non posset. Intelleximus in illo perfectam esse uirtutem. 11 Hanc in partes diuisimus: oportebat cupiditates refrenari, metus comprimi, facienda prouideri, reddenda distribui: comprehendimus temperantiam, fortitudinem, prudentiam, iustitiam et suum cuique dedimus officium. Ex quo ergo uirtutem intelleximus? ostendit illam nobis ordo eius et decor et constantia et omnium inter se actionum concordia et magnitudo super omnia efferens sese. Hinc intellecta est illa beata uita secundo defluens cursu, arbitrii sui tota. 12 Quomodo ergo hoc ipsum nobis apparuit? dicam. Numquam uir ille perfectus adeptusque uirtutem fortunae maledixit, numquam accidentia tristis excepit, ciuem esse se uniuersi et militem credens labores uelut imperatos subit. Quicquid inciderat non tamquam malum aspernatus est et in se casu delatum, sed quasi delegatum sibi: "Hoc qualecumque est, inquit, meum est; asperum est, durum est? in hoc ipso nauemus operam". 13 Necessario itaque magnus apparuit qui numquam malis ingemuit, numquam de fato suo questus est; fecit multis intellectum sui et non aliter quam in tenebris lumen offulsit aduertitque in se omnium animos, cum esset placidus et lenis, humanis diuinisque rebus pariter aequus. 14 Habebat perfectum animum et ad summam sui adductum, supra quam nihil est nisi mens dei, ex quo pars et in hoc pectus mortale defluxit; quod numquam magis diuinum est quam ubi mortalitatem suam cogitat et scit in hoc natum hominem ut uita defungeretur, nec domum esse hoc corpus, sed hospitium, et quidem breue hospitium quod relinquendum est ubi te grauem esse hospiti uideas. 15 Maximum, inquam, mi Lucili, argumentum est animi ab altiore sede uenientis, si haec in quibus uersatur humilia iudicat et angusta, si exire non metuit. Scit enim quo exiturus sit, qui unde uenerit meminit. Non uidemus quam multa nos incommoda exagitent, quam male nobis conueniat hoc corpus? 16 Nunc de capite, nunc de uentre, nunc de pectore ac faucibus querimur; alias nerui nos, alias pedes uexant, nunc deiectio, nunc destillatio; aliquando superest sanguis, aliquando deest: hinc atque illinc temptamur et expellimur. Hoc euenire solet in alieno habitantibus. 17 At nos corpus tam putre sortiti nihilominus aeterna proponimus et in quantum potest aetas humana protendi, tantum spe occupamus nulla contenti pecunia, nulla potentia, Quid hac re fieri impudentius, quid stultius potest?